
 

 

ОТДЕЛ   ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПРИКАЗ 

 

 от    16.09.2024г.                                                                                                 №114  

 

с.Доброе 

 

О формировании муниципальных  

предметно-методических комиссий  

и их полномочиях  при организации  

школьного этапа всероссийской олимпиады  

школьников  в 2024-2025 учебном году 

 

 

 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», приказом Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки от 26.08.2022 №924 «Об утверждении 

Порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской 

олимпиады школьников и олимпиад школьников, приказом  Управления 

образования и науки Липецкой области от 19.08.2024 №1087 «О подготовке к 

проведению всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году на 

территории Липецкой области» 

                                                      ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить состав муниципальных предметно-методических комиссий по 

следующим общеобразовательным  предметам: экология, география, экономика, 

русский язык, литература, английский язык, немецкий язык, французский язык, 

испанский язык, китайский язык, итальянский язык, история, обществознание, 

право, труд (технология), физическая культура, Основы безопасности и защиты 

Родины (ОБЗР), искусство (мировая художественная культура) (приложение 1). 

2. Муниципальным предметно-методическим комиссиям  олимпиады: 

2.1.Разработать требования к  проведению школьного этапа олимпиады по 

предметам: экология, география, экономика, русский язык, литература, 

английский язык, немецкий язык, французский язык, испанский язык, китайский 

язык, итальянский язык, история, обществознание, право, труд (технология), 

физическая культура, Основы безопасности  и защиты Родины (ОБЗР), искусство 

(мировая художественная культура), с учетом методических рекомендаций,  

подготовленных  центральными предметно-методическими комиссиями в 2024 

году. 



 

2.2.Составить олимпиадные задания  по предметам: экология, география, 

экономика, русский язык, литература, английский язык, немецкий язык, 

французский язык, испанский язык, китайский язык, итальянский язык, история, 

обществознание, право, труд (технология), физическая культура, Основы 

безопасности и защиты Родины (ОБЗР), искусство (мировая художественная 

культура)  на  основе содержания образовательных программ начального общего 

(русский язык), основного общего и среднего общего образования углублённого 

уровня и соответствующей направленности (профиля), сформировать из них 

комплекты заданий для  школьного этапа  олимпиады, с учётом  методических 

рекомендаций, подготовленных центральными  предметно- методическими  

комиссиями олимпиады. 

2.3.Обеспечить хранение олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады 

до их передачи Организатору школьного этапа олимпиады (отделу образования), 

нести ответственность за их конфиденциальность. 

 

3. Председателям  муниципальных  предметно-методических комиссий  

школьного этапа олимпиады: 

3.1. Организовать сбор  вышеуказанных  материалов,  осуществить их проверку 

на предмет  актуальности  разработки   требований для проведения олимпиады в 

2024-2025 учебном году, на основе методических рекомендаций,  

подготовленных  центральными предметно-методическими комиссиями в 2024 

году, и корректности составления заданий и передать в э/виде Организатору 

школьного этапа олимпиады  (отделу образования)  до 20.09.2024г. 

4. Руководителям ООУ: 

4.1. Довести до сведения педагогов данный приказ (приложение 1). 

    

                        Начальник   отдела                               С.М. Ярцева 

 

                                            

Л.Д. Кремнева 

 2-21-52 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                  

                                                            Приложение  №1 

                                                                 к   приказу  № 114  от 16.09.2024г. 

                                                               по отделу образования администрации  

                                                                    Добровского муниципального округа 

                                                    Состав 

муниципальных предметно-методических  комиссий  всероссийской   

олимпиады   школьников в 2024-2025  учебном  году  

  1. Предметная комиссия по экологии: 

    Никиреева М.В. – МБОУ СОШ №2 им. М.И. Третьяковой с. Доброе, 

    председатель комиссии; 

    Раздобарина М.О. – МБОУ СОШ №1 им .А.И. Левитова с. Доброе,  

    Шаталов А.Н.- МБОУ СОШ №1 им. А.И. Левитова с. Доброе; 

    Бешкорева Е.М.-МБОУ СОШ с. Б. Хомутец; 

    Рекутина Е.Н.-МБОУ СОШ №1 с. Каликино. 

 2. Предметная комиссия по географии: 

     Шаталов А.Н. – МБОУ СОШ №1 им. А.И. Левитова с. Доброе,   

     председатель комиссии; 

     Постникова Л.В.– МБОУ СОШ №1 им. А.И. Левитова с. Доброе; 

     Федотова И.А.– МБОУ СОШ им. Н.Ф. Пономарева с. Трубетчино; 

     Постникова Е.В. –МБОУ СОШ с. Крутое; 

     Коломеец В.О.- МБОУ ООШ с. Екатериновка. 

      3.Предметная комиссия по экономике: 

     Дмитриева Е.В. - МБОУ СОШ №1 им. А.И. Левитова с. Доброе,   

     председатель  комиссии; 

     Третьяков В.Н.-  МБОУ СОШ №2 им. М.И.Третьяковой с.Доброе; 

     Фролова И.Н.- МБОУ СОШ с. Панино; 

     Кузнецова Т.С.-МБОУ СОШ №2 с. Каликино; 

     Говорок С.Г.-МБОУ СОШ им. Н.Ф. Пономарева с. Трубетчино. 

  4. Предметная комиссия по труду (технологии): 

 

 



 

 

    Терехова С.П. – МБОУ СОШ №2 им. М.И. Третьяковой с. Доброе,   

    председатель комиссии; 

    Ларшина Н.В.-МБОУ СОШ с. Б. Хомутец; 

    Монакова А.М.- МБОУ СОШ №2 с. Каликино; 

    Санина Л.А. -МБОУ СОШ №1 им. А.И. Левитова с. Доброе; 

    Пономарева Е.Н.- МБОУ СОШ №1 с.Каликино. 

    Коломенцев А.С.-  МБОУ СОШ №2 им. М.И. Третьяковой с. Доброе,       

    председатель   комиссии; 

    Ильин Е.А. – МБОУ СОШ №2 им. М.И .Третьяковой с. Доброе; 

    Саввин И.Ю. - МБОУ СОШ им. Н.Ф. Пономарева с. Трубетчино; 

    Попов Е.И.- МБОУ ООШ с. Екатериновка; 

    Литиков В.М.- МБОУ СОШ с. Панино.  

    5. Предметная комиссия по ОБЗР (Основам безопасности  и защиты  

    Родины): 

   Михин И.А. – МБОУ СОШ №2 им. М.И. Третьяковой с. Доброе,      

   председатель  комиссии; 

   Усачев О.Б.-МБОУ СОШ №1 им. А.И. Левитова с. Доброе; 

   Плешков А.А.- МБОУ СОШ с. Кореневщино; 

   Добрынин В.Н. - МБОУ СОШ с. Б. Хомутец; 

   Мальнев М.С. –МБОУ СОШ им. Н.Ф. Пономарева с. Трубетчино. 

6. Предметная комиссия по физической культуре: 

   Курляев В.В–МБОУ СОШ №1 им. А.И. Левитова с. Доброе,  

    председатель комиссии; 

   Лавров Г.П. –МБОУ СОШ №2 им. М.И. Третьяковой с. Доброе; 

   Безбородова О.А.- МБОУ СОШ №2 им. М.И. Третьяковой с. Доброе; 

   Кондратьев А.Н.- МОУ СОШ №1 им. А.И. Левитова с. Доброе; 

   Митрохин А.С.- МБОУ  СОШ №2 с. Каликино. 

7.Предметная комиссия по русскому языку и литературе: 

 

 



 

 

   Кочетова Л.А.-  МБОУ СОШ№2 с. Каликино, председатель  комиссии; 

   Клеймёнова Т.Е. – МБОУ СОШ №1 им. А.И. Левитова  с. Доброе; 

   Федотова Г.Н. –  МБОУ СОШ с. Б. Хомутец; 

   Герасимова Н.В.- МБОУ СОШ №2 им. М.И. Третьяковой с. Доброе; 

   Максимова Т.С. –МБОУ  СОШ №1 с. Доброе; 

   Никулина М.Н. – МБОУ СОШ №1 с. Каликино; 

   Епифанцева Е.И. –МБОУ СОШ с. Преображеновка; 

   Мозгунова Н.Н.- МБОУ СОШ им. Н.Ф. Пономарева с. Трубетчино; 

   Окунева Л.Д-МБОУ СОШ с. Крутое; 

   Крючкова Е.В.-МБОУ СОШ с. Панино. 

8. Предметная  комиссия  по  искусству (МХК): 

    Одинцова Е.В.– МБОУ СОШ с. Б. Хомутец,  председатель комиссии; 

    Кальченко М.П.- МБОУ СОШ №2 с. Каликино; 

    Молчанова М.И.-МБОУ СОШ с. Крутое; 

    Гончарова С.П.-МБОУ СОШ им. Н.Ф. Пономарева с. Трубетчино; 

    Кузнецова Н.Н.-МБОУ СОШ с. Кореневщино. 

 9. Предметная комиссия по обществознанию: 

    Черномордова Т.В. –МБОУ СОШ №1 им. А.И. Левитова с. Доброе,  

    председатель   комиссии; 

    Князева Н.В.- МБОУ СОШ №1 им. А.И. Левитова с. Доброе; 

    Кузнецова Т.С.-МБОУ СОШ №2 с. Каликино; 

    Егорова О.А. -МБОУ  СОШ с. Крутое; 

    Дуплищева А.А.- МБОУ СОШ №1 с.Каликино. 

   10.Предметная комиссия по истории: 

    Попова Л.Ф. -МБОУ СОШ с. Б.Хомутец,   председатель комиссии;  

    Гросс К.В. - МБОУ СОШ  № 2 им. М.И. Третьяковой с. Доброе; 

    Дьяконова Н.С. - МБОУ СОШ с. Крутое; 

    Шелагина А.С.-МБОУ СОШ с. Кореневщино; 

    Москалева М.И.-МБОУ СОШ с.Преображеновка. 

 



 

 

  11.Предметная комиссия по  праву: 

    Фролова И.Н. -МБОУ СОШ с. Панино, председатель комиссии; 

    Дмитриева Е.В.- МБОУ СОШ №1 с. Каликино; 

    Сутормин А.Н.-МБОУ СОШ с. Б. Хомутец; 

    Головкова Ю.Ю. – МБОУ СОШ с. Панино; 

    Черняева В.Ю.- МБОУ СОШ  № 2 им. М.И. Третьяковой с. Доброе. 

  12.Предметная комиссия по иностранным языкам (английский,  

немецкий, французский, китайский, испанский, итальянский): 

  Плотникова Ю.Н. – МБОУ СОШ №2 с. Каликино, председатель   

  комиссии по английскому, французскому, китайскому языкам; 

  Корниец Л.С.- МБОУ СОШ им. Н.Ф.Пономарева с.Трубетчино,   

председатель    комиссии по немецкому, испанскому, итальянскому 

языкам; 

   Ильина В.В. – МБОУ СОШ №1  им. А.И. Левитова с. Доброе; 

   Бородина В.Д.- МБОУ СОШ №1 им. А.И. Левитова с. Доброе; 

   Пименова В.И.- МБОУ СОШ №1 им. А.И. Левитова с. Доброе; 

   Бахаева Т.Н. – МБОУ СОШ №2 им. М.И. Третьяковой с. Доброе; 

   Акельева Е.Н.- МБОУ СОШ №2 им. М.И. Третьяковой с. Доброе; 

   Пашкова М.Н.- МБОУ  СОШ с. Б. Хомутец; 

   Гончарова О.А.-МБОУ СОШ с. Крутое; 

   Крючкова А.С.- МБОУ СОШ с. Панино, МБОУ СОШ с.Б.Хомутец; 

   Кошевец А.В.-МБОУ СОШ с. Преображеновка; 

   Подволоцкая Н.М.-МБОУ ООШ с. Порой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


